ПРОТОКОЛ № 3
 Внепланового заседания МО
от 16 декабря 2021 года
                                                                                   Присутствовали: 13 человек

Тема: «Подготовка и проведение мероприятий на сайте РЭШ по формированию ФГ обучающихся»

Повестка:

1.  Использование электронной образовательной платформы «РЭШ» в процессе дистанционного обучения школьников. Сегитова Л.Д.
2. «Банк тренировочных заданий по оценке ФГ» Хабиров Ш.А.
3. Обмен опытом в формировании ФГ обучающихся педагогами школы.
[bookmark: _GoBack]По первому вопросу выступила рук.МО, Сегитова Л.Д., которая сообщила об открытии для всех образовательных организаций доступа к электронному банку тренировочных заданий по оценке ФГ Областью применения платформы является процедура проведения тренировочных работ по направлениям ФГ обучающихся 8-х и 9-х классов.
В рамках методического заседания с презентацией «Банк тренировочных заданий по оценке Функциональной грамотности» выступил Хабиров Ш.А..  Коллеги познакомились с алгоритмом работы на портале РЭШ по формированию всех шести компонентов функциональной грамотности: читательской грамотности, математической грамотности, естественнонаучной грамотности, креативного мышления, финансовой грамотности, глобальные компетенции и методами формирования.
Коллеги обменялись опытом работы над формированием функциональной грамотности обучающихся и педагогов. Большинство педагогов школы прошли курсовую подготовку по формированию функциональной грамотности обучающихся на платформе Яндекс.учебник.

РЕШЕНИЕ:
1. Провести диагностику читательской, математической, естественнонаучной грамотности обучающихся 5-9 классов по мероприятиям на сайте РЭШ.
2. Педагогам школы разработать и реализовать индивидуальный маршрут профессионального развития педагога в сфере формирования функциональной грамотности педагога.

Секретарь: Ахмадулаева П.